{1555 p. 397}

horrendum atque immensum, quo a Dei uisione seiungimur. Quod si quidem per Christum sublatum fuit, manet tamen adhuc immotum illis, qui sic uiuunt, quasi futurarum rerum sensum habeant nullum, quantunque in se est, antiquas reuocant catenas: uoluntque Dei filium mundum hunc perditum nequicquam inuisisse, parietemque inimicitiarum quae inter Deum atque hominem propter peccatum intercesserant, diruisse. Si porro id negant, dicant, obsecro, cum peccatum inimicitiarum caput extiterit atque autor, qui fit, ut gratis per Christum Deo reconciliati, causam illam eandem de qua mors prodiit et damnatio, repeatant? Cur dirutam instaurare contendunt maceriem? Quod si praeterea a noxis illis

³⁰⁴ Fidei oculis videtur Deus in hoc mundo. (God is seen in this world with the eyes of faith.)

atque erratis, quibus natura uel ipsis conniuentibus legum conditoribus, sua annexa est poena, ut sunt (exempli causa) rapinae, incestus, sacrilegia, usurae, homicidia, adulteria, et id genus permulta, quae Deo odiosa esse ipsi quoque fatentur ethnici et infideles, se temperare affirment nonnulli: credo, simul ac uideo omnem illis ademptam esse ad scelerata istiusmodi facinora nonnunquam occasionem, proboque, si tamen mala illa et scelera, quae ipsi etiam multa afficiunt Turcae, non perpetrasse, laus \83.b\ ulla sit et gloria Christiano.

Scilicet nihil aliud a Christi membro expectari par est, nisi ne mortuum sit. Ex hac enim insana de nobis persuasione quid non malorum experimur? hinc quidem tanquam a contaminatissima contagie nostrae omnes emersere calamitates, pullularunt errores, atque multis ab hinc annis Dei religionem in ipsis nutare basibus, et uidimus, et nos ad hanc usque aetatem peruenisse non tam dolemus, quam instantem iam piis gratulamur per concilium instaurationem.

At non desunt (malum) qui summi Pontificis accusent hac in re tarditatem: alii Caesaris (id nomen sibi usurpant nostri imperatores) uel occu-

{1555 p. 398}

pationes, uel ad bella animum, atque in Turcas expeditionem. Sunt et qui per triuia clamitent simulatum hunc esse cogendi concilii rumorem ac famam. Errant hi omnes (opinor) qui haec spargunt in uulgo. Verum esto non eo, quo conuenit modo, in eundem concurrent hac de re consensum, frigeantque pene omnes ad ignem: non friget dominus IESUS, cuius hic agitur negocium. At neque his (spero) suus deerit calor, quorum prae caeteris interest scire, praeuidereque, quem finem tandem habituri sint hi strepitus, quos nisi fraenari contingat, quid ultra sperandum erit? Orandus est dominus, ut iam demum suum exaudiat populum. Quid si conuertatur, et ignoscat Altissimus? En summa concilii celebrandi, praesentia scilicet numinis: sed ad rem nostram.³⁰⁵ Cum equidem casum illum miserrimum primi angeli contemplor: eumque Adae lapsum haudminus toti noxiū posteritati, quam ipsi lapsō, intueor: uersoque animo, quammaximam deprehendo \84.a\ in illis ambitionem, maximum fastum, maximam dominandi cupiditatem, atque a Deo defectionem. Ergo ab arroganti superbaque illorum temeritate tot mala euecta sunt in mundum, ut sane asseuerari possit, ab una illa radice, ac trunco, flagitosam omnem erupisse contaminationem, deflagrasse libidines, fidemque omnino e mundo demigrasse, atque illius sedem saeuitiam occupasse ac tyrannidem. Mirum si sic male affectos animos (ut illi fuere) Deum, qui purissimae naturae spiritus est, agnoscere, multo minus uidere posse existimas. Etenim, ut dixi, peccatum res ea est, qua ueluti cataclysi ac lippitudine circunfusi mortalium oculi, Christi faciem, a qua Dei manat cognitio, uidere nequeunt.³⁰⁶ Tantum uero abest, ut immensam illius magnitudinem, ac, qua omnia sapientissimo gubernat imperio, contemplari possint prouidentiam, atque effusam ad omnes gratiarum copiam, ut eo etiam tenebrosius

³⁰⁵ Concilii celebrandi summa, est praesentia numinis. (The principal point of holding a council is the presence of the divine will.)

³⁰⁶ Peccatum aequem menti est, atque oculis corporeis cataclysmis. (Sin from the mind, is like flooding from corporeal eyes.)**

{1555 p. 399}

obnubilentur, quo inquinatiores in dies facti, ad puritatem illam diuinam et candorem, ad quem mundae duntaxat accersuntur animae, pertingere adnituntur. O si fidei oculis daretur cerni quanta sit dignitas in filiorum Dei numero censeri, cooptarique in illius familiam et affinitatem. Contra uero, quanta deformitas, quanta ignominia, quanta sit foeditas a sincerissimo illius diuelli lumine, atque diabolo copulari, transfugereque e castris domini ad castra satanae. Si caecis, inquam, animis, suaque sponte obtenebratis tantum obuenire posset lucis, ut haec clare intuerentur, mallent (puto) in durissimos uerti scopulos, aut cum feris ferae ipsi effecti in nemoribus latitare, \84.b\ quam turpidinem suam horrendam, noctemque obscurissimam atque informem errorum, in quam ultro se deiecerunt, uidere posse. Quonam igitur modo hi Deum, atque illius immissiones, quas illi tantum uere norunt qui eas possident, contemplabuntur, qui ne corporeas quidem species nisi fusca impeditaque mentis acie rimari queunt? Adeo tenebrosa res est peccatum, atque diuino aspectui odiosa.³⁰⁷ Quamobrem

3.7. Filioli nemo uos seducat.

Tenera haec est Patris admonitio, cui mos sit dona minis commiscere, ac ne liberi deterriti exasperatiue salubrem auersentur admonitionem, blanditias post duos sermones admouere: sed ita tamen, ut ad reprehensiones redeat.

Sic ueri quidem Patres, sic pastores, sic qui sunt a Deo magistratus suum ita attemperant animum et curam ad subditorum salutem, ut aeque hi patrum seueritatem amare possint, et rigorem, ac solent illorum lenitatem ferre, et amare. Qui secus agunt, subditos magis exasperant, et effraenes reddunt, quam dociles et morigeros. Tyranni quidem ab hoc horrent affectu, qui suis in moderandis subditis nihil in primis tam quaerunt, quam timeri.³⁰⁸ Quid mirum? Suauitate quippe spiritus

{1555 p. 400}

destituti, quaecunque agunt aut cogitant, ad proprios referunt affectus, nempe sordidos, crudeles, ambitiosos, suique dissimiles, et absque Dei timore. Vos interim, quibus istius coloris obtingunt Patres, et pastores, fidenti estote animo, laetique spem uestram in Christo, qui uerus Pater est ac pastor, enutrите: persuasumque habete uos uti filios charissimos illi curae esse. Nemo itaque quantumlibet \85.a\ Tyrannus sit ac lanio, uos a iam coepito seducat instituto, absterreatque a concepta dudum in Deum fiducia. Tantum quidem possunt in uos, quantum uosmet permittitis ac uultis.³⁰⁹ In animas profecto (in corpora forsan possunt et famam) pacemque illam arcanam, quam propter conciliatum nobis Deum per Christum possidemus, ius neutiquam exercere possunt Tyranni. Iam in nostra factum est potestate, succumberene uelimus impiorum iniuriis, an superare, simulac per Christum facti sumus tanquam gigantes ad dirigendos pedes nostros in uiam

³⁰⁷ Peccatum res est tenebrosa. (Sin is a shadowy matter.)

³⁰⁸ Pastoris boni ac mali partes. (Roles of the good and the bad pastor.)

³⁰⁹ Tyranni tantum in nos possunt, quantum nos volumus. (Tyrants can do as much to us as we wish them to.)

pacis, in eo tamen, a quo pendemus, et qui nos segregauit a mundo, ne cum mundo iudicemur. Quocirca danda est opera, ne iterum, ut prius, a recto secedamus itinere seducti, maleque tum ab illorum terrore, tum a caeterorum lenociniis uel exanimati, uel persuasi, qui Christi fidem aut contemnunt, aut ulla absque uitae innouatione ad aeternam adipiscendam felicitatem satis per se esse affirmant: seductores hi sunt, atque Antichristi.³¹⁰ Ad haec non ille certe qui iustitiam profitetur, is e uestigio iustus censeri debet: sed qui per uitae reformationem nihil iam agere decreuit, quod Christus ipse, qui totius iustitiae typus est, non, si in terris adhuc inter homines diuersaretur, ageret. Etenim

3.7. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut et ille iustus est.

3.8. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.

{1555 p. 401}

Terroris plenissima haec est asseueratio: Qui peccat, diabolum imitatur.³¹¹ At cum id non nesciant homines, peccant tamen, \85.b\ maluntque diabolo per incontinentiam uitae adhaerere, quam per morum integritatem Christo. Proinde magna nostra est audacia, magna confidentia, magna stupiditas, Deo omissa, ad hostis cruentissimi fidem transfugere, illiue, qui ab ipsis primis rerum exordiis suo a domino aufugit, fidere. Is enim cum semper malus sit, Deique legi semper obluctetur, ita in peccatis obduruit, ut nihil iam aliud queat uel ipse agere, uel aliis sugerere, quod peccatum non sit. Hincque eisdem ipsis omnino lineis, quibus ipse effectus est, suum sibi effingere admittitur satellitium[.] Unde qui suo a creatore auersi, et fugitiui, ultiro in illius castris commorantur, hi peccant semper, ac errant attoniti et amentes. Proinde a supremo illo honore, quo in Christo renati sunt, suapte sponte deficientes, in illorum deueniunt numerum, de quibus sic ipse Christus: Vos, inquit, ex patre Diabolo estis: nempe usu peccati continuo ac perseverantia.³¹² Atque hi sunt, qui (ut Paulus ait) in passiones traditi ignominiae, faciunt quae non conueniunt. Peccant igitur hi semper, qui ueterem non unquam exuentes hominem, foedissimi suasoris auscultant monitis: proindeque Deo neglecto non illibenter illius parent dicto. Sic se habet illorum uita qui mundanarum rerum cupiditatibus ultiro obnoxii, nihil aliud quam peccant. Semper hi errant corde, clamat dominus. Contra autem, qui facit iustitiam iustus est, quoniam cui adhaerent, iustus est dominus, et iustitiam dilexit: proinde aequitatem uidit uultus eius. Atqui genus istud iustitiae, qua Deo similes reddimur, puto a Dei imagine \86.a\ per Adae praeuaricationem in nobis deformata, per Christi uero obedientiam restituta, pendere.³¹³

Nam quemadmodum Deus uitam ideo caeteris impartitur, quoniam ipsissima uita est, atque spirantium

{1555 p. 402}

³¹⁰ Errant, qui asserunt se fidem absque uitae innovatione servare posse. (They err, those who claim they are able to keep the faith without the renewal/ alteration of life.)

³¹¹ Qui peccat, diabolum imitatur. (He who sins, imitates the devil.)

³¹² Hi continue peccant, qui diabolo adhaerent. (These continually sin, who adhere to the devil.)

³¹³ Iustitia nostra unde ortum habeat. (Our justice: from where it has its beginning.)

omnium origo et fons: sic bona omnia, quae tum ad animam, tum ad corpus spectant, in nobis per Christi spiritum effusa, largissimam in Deo esse beneficentiam, amplamque ad omnes dilectionem testantur.

Quare in eo maxime Dei in nobis contemplamur similitudinem atque imaginem, quod cum ipse bonus natura sit, iustus item ac misericors, ita hominem iisdem ipsis diuinae imaginis dotibus ac notis praeditum, cum illum effingeret, esse uoluit.³¹⁴ Verum infelix peccando, deerrandoque a Dei praescripto, dotes illas omnes paeclarissimas pene amisit. Unde uersa rerum sorte ex bono actatum et iusto malignus factus est atque iniquus, ex pio et leni crudelis et asper, ex fido ac uerace perfidus et mendax. Tunc enim eo in primogenia sua illa perseuerante innocentia, impressaque a Deo similitudine, si quid agere collibuisset, sanctum id propterea et iustum fuisset, quoniam a iam sancta et iusta profectum esset origine: hoc est, non iccirco quae iusta erant operabatur Adam, quo iustus euaderet, sed quoniam iam erat iustus. Alioqui quomodo uel riuos aquarum lucidos a fonte turbido, uel contaminata ab arbore fructus bonos prodire potuisse existimamus? Id plane arduum. Nam quae lapsum illum miserabilem secuta sunt, quam tenuis ampla illa uis operandi iustitiam, ac potestas, effecta sit, testari possunt.

Et ut nihil aliud miserius e tam aerumnoso \86.b\ contigerit lapsu, certe mare illud immensum gratiarum et donorum, in quo delitiari poterat nobilissimum Dei figuramentum, in uastissimum conuersum est poenarum oceanum. Obliterata pene Dei tunc fuit in anima similitudo, amisitque decorem pulcherrima mulierum. Quapropter non modo a paradisi delitiis electa, uerum etiam uirtute illa diuina potestateque diligendi bonum denudata, formam nescio quam deformem et corruptam immundi spiritus sibi adeo strictim, ne prorsus infor-

{1555 p. 403}

-mis appareret, annexuit, ut plane dissimilis a prima facta sit condizione. Ideo quae prius poterat non peccare, mox peccatis irreparabiliter obnoxia facta est innumeris. Sic est imago Adae et similitudo, sic paeclara illius est effigies. Nam per illius casum, atque a Deo recessum, peccatum in mundo pullulauit, et per peccatum mors. Verum tam inhonesta facies et horribilis, ut erat peccati et mortis, a Christi sanguine uelata, imo penitus deformata, minori coepit esse formidini atque terrori in mundo: siquidem redintegrata Dei imagine per Christum in homine, cessit peccati lex, imago nimirum primi Adae miserabilis, ac digna fletu. Cedente porro peccato, debellatoque funditus eius imperio et iurisdictione in Christi cruce, sua restituta fuit uirtus animae, obductus color, atque ad amplectendam iustitiae disciplinam suum pristinum instauratum fuit robur, antiquatum quidem per Adae transgressionem, per Christi autem iustitiam innouatum: imo e mortuis ad uitam experrectum, et restitutum in illo, cui iam insitae animae per fidem, \87.a\ eodem uiuunt cum illo spiritu, quo ipse in Deo.³¹⁵

³¹⁴ Imago Dei in nobis qualis sit. (What the image of God in us is like.)

³¹⁵ Quo modo restituta fuit homini similitudo Dei. (How the similarity of God to man was restored.)

Unde quandiu terreni imaginem, ut eam uocat Paulus, secum ferant, tandiu Christi spiritum ignorant. Tantum uero abest, ut iustitiam, quae proprium Christi donum est, diligent, ut etiam deprecentur et fastidian.³¹⁶ A Christi itaque spiritu duntaxat decor omnis cum fidei, tum actionum illarum quae pietatem referunt, originem habet.

Neque alio in fonte tam preciosum piscari par est unionem, praeter quam in illo, de cuius plenitudine nos omnes accipimus. Is Christus est, per quem solum reconciliati sumus Deo, dataque est nobis potestas filios Dei fieri, quae perfectissima est diuinae in nobis imaginis instauratio. Nam quicquid uirium amissum fuit in nobis per Adam, nobis denuo conciliatum est in Christo, cuius nos membra sumus, ipse caput. Fieri ergo non potest, ut quispiam

{1555 p. 404}

quantumuis in caeteris excellens, ad illas amplexandas operationes, atque animi conceptus moueatur, qui Deo sint digni, absque Christo, quo uigorem suppeditante ac uires, iusta fit anima, et ad promerendum Deum idonea. Quocirca si quae iusta sunt agere instituit, non iam id agit, ut iusta efficiatur, sed quoniam iusta iam est in Christo, in quo ipsa uiuit unius facta cum illo (ut dixi) spiritus. Oro, num ignis, quia calefacit et urit, ideo id agit, ut ignis efficiatur: an potius, quia ignis iam est, et urit et calefacit? Sic iustus, de quo nunc loquitur Ioannes, propterea iustitiam sectatur ac diligit, non quo iustus fiat, sed quoniam iustus est in Christo, ac per \87.b\ Christum ad tam sublimem assumptus est gradum, ut iustus merito uocari possit et sit: proindeque ad actiones illas aptus, quae Christianum decent hominem, nempe Christo annexum, de cuius operibus sic asserit Propheta: Opera manuum eius ueritas et iudicium. Ergo qui facit iustitiam (ut inquit Ioannes) iam iustus est, sicut et ille iustus est,³¹⁷ Christus nimurum, qui ad hoc uenit in mundum, ut reformata Dei imagine in homine, mundi principem subiugaret, technasque eius dissolueret: et, quae hic opera diaboli antonomatice appellantur, peccata omnino a debiti syngrapha deleret.³¹⁸ Vide quid inferat:

3.8. In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera Diaboli.

In superioribus uitam aeternam, quae erat apud Patrem, apparuisse nobis asseruit Ioannes: nunc idem ferme uitam ipsam filium Dei nuncupans repetit. At ipsam audiamus uitam, quae sui ad nos accessus causam exponens sic ait. Ego lux in mundum ueni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Se lucem uocat Christus, ut pote qui errorum tenebras, noctemque peccati

³¹⁹

³¹⁶ Iustificatio merum donum Dei est. (Justification is a pure/ mere gift of God.)*

³¹⁷ Homo an iustus sit, anteaquam opus aliquod iustum operetur, an ex iusta operatione iustus evadat. (Whether a man is just before he has performed some just work, or the just man emerges from the just activity.)

³¹⁸ Cur CHRISTUS in terris vivere voluit. (Why Christ wished to live on earth.) [Indexed also for 1546 pages 81b and 89b.]

³¹⁹ Concilio non defuturos patres, multo minus Deum. (The fathers will not be absent)

{1555 p. 405}

suo expectato dispulerit aduentu.³²⁰ Tantum non desit fiducia, in portu sumus.³²¹ Venit enim Christus non ut mundum perderet, sed ut seruaret, dirigeretque ad Deum, a quo imprudentissime recesserat, itaque procul aufugerat, ut ne memoriam quidem paternae domus retineret: adeo profundae obliuionis aeternorum comes est peccatum.

At lux e coelo exoriens, factusque homo hominis effector suum sibi asseruit opificium, antea quidem nobilissimis adumbratum liniamentis, uerum postea \88.a\ superinductis aliis a daemone obscuratum, peneque exoletum.

Luce igitur illa adueniente, quam modo uitam, modo filium Dei, modo splendorem gloriae atque figuram substantiae Patris appellari legimus, cessere tenebrae, desitque errorum nox: morsque subinde, stipendum nimirum atque autoramentum peccati, exterrefacta occubuit.³²² Atque hunc in modum peruicacissimi hostis opera, tanquam orsus araneoli tenuis (ut ait quidam) dissoluta sunt: castrisque illius direptis, lux nostra exuuiis onusta, ad solem, a quo nunquam abierat, remigravit. Hinc dona dedit hominibus, ut inquit Paulus, diuina quidem illa et praeclara. Inter quae illud excellentissimum omnium uidetur, quod

3.9. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.

Ea Adam quidem nascimur filii irae, ex Deo renascimur filii adoptionis, in Christoque diuini uerbi semine procreamur.³²³ Ideo eousque nos quidem peccatis abstinebimus, quoad in nobis felicissimum istuc semen (quod uerbum Dei esse, atque in illum fidem arbitramur) perseuerauerit.³²⁴ Quid si tamen uel ipsis uocatis sanctis,

{1555 p. 406}

nempe Dei filiis, peccare contigerit, lapsus hi erunt maiorem partem et tenues, et uenia digni. Sint etiam graues, quid tum? emergent actutum a luto. Imo cum peccant, ui pene inuita animi peccant, et absque peccati studio et amore labuntur.³²⁵ Quod illos minime agere uidemus, qui consulto dataque opera, atque affectu ad uitia contaminato et peruio delinquunt: cupiuntque legem non esse, aut qui poenas \88.b\ exigat caecum iudicem, quo

from the council/ union, much less God.) Not yet found on page 87.b.

³²⁰ CHRISTUM lucem esse quomodo definitur. (How Christ is defined to be light.)

³²¹ Tantum non desit fiducia: in portu sumus. (Don't let faith be so lacking: we are in port.)

³²² Mors fuit peccati autoramentum. (The wages of sin was death.)

³²³ Ab Adam nascimur filii irae, a Deo autem filii gratiae. (From Adam we are born children of wrath, but from God, children of grace.)

³²⁴ Semen Dei in nobis quale. (What God's seed in us is like.)

³²⁵ Vi fere invita animi peccant sancti. (Holy souls hardly ever sin with an unwilling force.)*

liberius peccare possint, expetunt. Plurimi sane refert, quo quis animo delinquit.³²⁶ Dei quippe filii peccati ferme odio peccant: caeteri autem amore ac studio.

Quare hi raro resipiscunt ad uitam: illi uel in ipso praeuaricationis lapsu, miseriam execrantur suam iccirco quod semen Dei in se habent insitum. Quod quidem semen praeter illud, quod diximus, Christi spiritu, esse hi sentiunt, quibus ipsa etiam peccata, nedum res caeterae, cooperari solent ad uitam. Qui fieri potest, ut anima uere in Christo non tantum per baptismum, quantum per uitae innouationem regenerata, motus illos suos, atque affectus coelestibus assuetos ardoribus, in flammis diutius peccati commorari sinat? Sunt qui Peccatum in hoc loco pro defectione a fide accipiunt quae profecto tanti est momenti, ut peccati nomen antonomatice sibi uendicet.³²⁷ Ita Christus mundi tarditatem in credendo notans, peccati nome interposuit dicens: Cum uenerit ille, nempe spiritus Dei, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me.

Quare ex Deo nati tametsi patrem nonnunquam peccando offendunt, non tamen usque eo a benignissimo deseruntur Patre, ut per infidelitatem desperationemque ab ipso penitus desciscant. Caeterum per infidelitatem delinquere quempiam arbitramur, cum semel quis agnitam, receptamque ueritatem reiicit, impugnatque, ac si potest demolitur. Diuus Augustinus hic

{1555 p. 407}

Peccatum intelligit charitatis fraternae laesionem, ob ea, puto, quae mox sequuntur, nimirum ex \89.a\ Deo illum non esse, qui non diligit fratrem suum. Quomodo igitur cumque accipias,

3.10. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli.

Peccant quidem utrique, sed hi leuius, grauius illi, qui non possunt non letaliter errare ac labi. Non modo peccata illis, ut sentit Augustinus, cooperantur ad mortem, sed etiam ipsae omnino illorum fiunt in peccatis orationes. Hi profecto malum in se ultro alunt uirus, foedas nimirum, diutinasque ad prauitatem suggestiones, immissionesque per angelos malos, quibus turpissimum in modum assentiuntur: illi autem sanctissimo eo nituntur semine, quo caput entis contritum iri longe ante praedixit Deus. Verum neque sic suapte

³²⁶ Plurimi refert quo quis peccet **animo**. (It is of interest to many with what mind someone sins.) [Cf. Isidoro Chiaro (Clarius) whose commentary used similar phrasing “Plurimi autem refert quo quis **animo** peccet” *Critici sacri, sive Annotata doctissimorum virorum in vetus ac novum testamentum*, vol. 8, c. 1698; Wikipedia on Isidoro Clarius: His efforts on behalf of the Bible and the Song of Songs were part of a larger spiritual movement among the Cassinese Congregations emphasizing the restoration of the Imago Dei in man as the primary significance of justification.”]

³²⁷ Peccati vox quid signet in Ioanne. (What the word sin signifies in John.)

sponte a Deo auersis ac perditis coelestes desunt aculei, non benignissimi Patris afflatus, non radii, non lenti illi gradus ad ultionem, atque ad aucupandam poenitentiam longanimitas: sed ferrei facti, ultiroque diuinae obluctantes munificentiae, scienter prudenterque sese morti perpetuae deuouent. In hoc itaque Dei filii a filiis diaboli sunt dissimiles ac diuersi, quod illi uel leuiter a spiritu Dei sancto admoniti, e uestigio manum porrigunt attrahenti. Hi uero ne ardentibus quidem exusti facibus, calorem sentiunt: sed fixi et pertinaces in iam concepto perdurant consilio, atque in malis deliberatione. Non certe titulus, non fons, non religio haec extera, Dei filios ab aliis (postquam a paleis nondum secretum est triticum in area domini) discernunt: uerum probitas, ac tum in Deum tum in proximum et pietas et dilectio.³²⁸ Etenim,

3.10. Omnis qui non est iustus, non est ex Deo,

{1555 p. 408}

\89.b\

et qui non diligit fratrem suum.

3.11. Quoniam haec est annuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum.

Magnus Paulus simulac Romanorum ecclesiam de his, quae altissimo uelata erant mysterio, edocuisse, indeque ad morum informationem descendisset, iussissetque suum cuilibet persolui debitum: Cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem: mox intulit: Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis: nam qui diligit proximum, legem impleuit. Ac post facto uno omnium tanquam aceruo praceptorum Dei, in eo cuncta nodo ac uerbo recapitulari, consummarique asseruit dicens: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Id antea docuerat Christus, cuius spiritum bene hauserat uas illud mirabile secretorum Dei, cum de se illa diceret: Habeo, inquit, unde glorier in Christo IESU ad Deum.³²⁹ Non enim audeo aliquid loqui eorum, quae per me non effecit Christus. Alio item loco: An experimentum quaeritis, qui in me loquitur Christus? A Christo itaque non solum uis ista amoris, quo omnibus placere in bonum ad aedificationem iubemur, est perdiscenda: uerum etiam totius uitae nostrae ratio ex absolutissima illius doctrina et uita formanda erit. Ad hoc enim uenit in mundum, ut uetus dilanians mortis chirographum, noua fundaret uitae decreta, innouaretque in Deo quicquid ab Antiquis primi Adae typis degenerauerat. Et primum quidem de se immensum illud dedit amoris specimen, cum non sibi placens, ut ait Paulus, improperia exprobrantium tibi, [Romans 15.3] o \90.a\ Pater, in se cadere uoluit, maluitque ob aliorum salutem sexcentis atque adeo amplius uitae incommodis et iniuriis esse obnoxius, quam proprio seruiens commodo et gloriae, amissae ouiculae curam negligere.

³²⁸ Quae sint illa, quibus Dei filios a filiis diaboli discernimus. (Which things are those by which we distinguish the sons of God from the sons of the devil.)

³²⁹ A CHRISTO vitae nostrae addiscenda est regula. (Rules for our life that are to be added by Christ.)*

{1555 p. 409}

Suo pene iure repudiato, se totum dedit pro aliis praedem, peccatumque se fecit, et, quo suam nobiscum communicaret iustitiam, execrationem. Videtur Ioannes partim hoc in loco, partim in caeteris suis scriptis, illud asserere, pro compertoque habere, neminem, quantumlibet in iustitiae studiis sese exerceat, iusti nomen assequi posse, si omissa proximi dilectione et cura, totus in caeteris, quae ad religionem spectant, adeo intente occupetur, ut laudem nomenque probi uiri, et sancti se assecutum esse confidat.³³⁰ Non certe fallitur apostolus: siquidem eo in cardine tota uis fidei uersatur. Alioquin is qui proximum suum non diligit, nec Deum quidem ueretur. Si esurierit inimicus tuus, clamat Paulus, ciba illum. Huicne parent mandato Vitilitigatores? num plagiarii? dissidiosi? homicidae? raptiores? auari? Et qui usuris, et qui hypocrisi cunctas beneuiuendi contaminauerunt leges, eoque in statu Dei religionem posuere, ut iam periculum haud mediocre sit, et pene infamia Christum sequi, atque officia pietatis exercere? Et tamen haec est annuntiatio, quam audistis ab initio, ait Ioannes, ut diligatis inuicem. Hoc est. Non solum ab Euangeli incunabulis id praedicatum fuit, sed etiam a mundi exordio commendatum. Semper enim necessaria fuit amoris lex, ac praecepta.³³¹ Praeuiderat utique Deus non defuturo, qui imitarentur illius mores qui ab initio homicida fuit. \90.b\ Proinde suos semper uoluit nuntios et uates in id potissimum incumbere, ut odium e mundo extirparent non sererent: non, ut permultos acturos praecognouerat, disseminarent. Caeterum qui primus in cruentissima primi homicidii tragoedia potiores assumpsit sibi partes Cain fuit, homo nimirum sanguinarius, trux, atque terrenarum rerum, unde cuncta illius dimanauit impietas, mire cupidus et anxius.

Quare commodum peruersissimi hominis mentionem hoc inseruit Ioannes.

{1555 p. 410}

3.12. Non sicut Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et propter quod occidit eum? quoniam opera eius maligna erant, fratris autem eius iusta.

Malignum hic uocat diabolum, impulsu nanque illius ac suggestione crudelissimus frater fratrem mitissimum interemit. Nec scelere tamen illo contentus, arrogantissimum atque fucatum prae se tulit animum in Deum: cum interrogatus ubinam esset Abel, respondit, Nescio nunquid custos fratris mei sum ego? Iam illud quod antea dixerat Deus, arbitrii humani libertatem asserere uidetur. Sub te, inquit, erit appetitus eius, (nempe peccati) et tu dominaberis illius. Unde sic ex Hebraeo quidam transtulit: In manum tuam tradidi arbitrium fomitis, sed tu dominus illius eris si uolueris, et bonas feceris uias tuas. Hic

³³⁰ Nihil agunt homines in salutis negocio, si omissa cura proximi, et dilectione, etiam quaecunque iussit Deus, adimpleant. (Men do nothing in the business of salvation, if care for a neighbor and love have been neglected, even if they fulfill all that God commands.)

³³¹ Semper necessaria fuit amoris lex. (The law of love was always necessary.)

quidem oblata uidetur occasio, ut de arbitrio nonnihil humano edisseramus. Verum cum haec, atque id genus alia difficillima in mundo nunc maximo fere omnium tumultu controuersentur, operaepretium erit, ea magis intacta praeterire, atque ad concilium uniuersale, \91.a\ quod ab omnibus qui Christi fauent religioni, expectatur reiicere, quam nos, etiam si uerissima proferamus, in periculum ullo absque fructu dedere. Speratur enim illis in comitiis, quae a Dei spiritu cogi optamus, fluctus hosce ingentes et fractos iri sedatum: modo qui expectant sua non frustrentur spe ac desiderio.³³² Tametsi quidem suam Deo Ecclesiam curae esse non ambigimus, foreque non dubitamus, quod ille est pollicitus, qui ab omni remotus est falsitate, atque animi inconstantia. Illis tamen, qui Christi spiritu aluntur, quique pacem Ecclesiae, quae seruandorum omnium nutrix est ac mater, non tantum appetunt, sed etiam propria ipsorum sa-

{1555 p. 411}

-lute libentissime, si aliter redimi nequiret, paciscerentur, mora omnis tarda uidetur ac periculosa.³³³ Periculosa quidem? cur non mortiferam potius appellem, simul atque agenti fere animam sponsae nullum uideam nisi coactum admoueri remedium? nullam curationem? nullum refrigerium?

Enimuero undae tam tumultuosae sint ortae turbae, atque ad sedandos hos confusissimos opinionum strepitus, uel mora uel tergiuersatio, si interrogor, dicam intrepide ab uniuersali cum omnium, tum illorum maxime, qui rerum potiuntur, emersisse consilio, quo plerique quae sua sunt, non quae IESU Christi, atque illius sponsae quaerere decreuerunt. Quod si rursus interrogor, cuiusmodi generis ea sint, quae in primis quaerunt fere omnes. Respondebo, Mundi amorem esse, qui tam alte iam fixit radices in terris, ramosque tam late propagauit, atque umbram, ut (quod de prisco deditio more factu esse legimus) urbes, agros, terminos, \91.b\ aquas, aras, focos, delubra diuina, humanaque omnia sibi uendicauerit. Et certe postquam tam ampla facta est mundi ditio, ut nihil propemodum aliud inter homines uel audiri uel cerni detur, quam uastum quoddam cupiditatum mare: suspicari possumus, Dei spiritum ex aedibus hisce nostris alio demigrasse, statuisseque alias omnino nationes, quae impietatem dediscentes iustitiam faciant sibique syncerius obedient.

Atqui in id omnes conspirant, persuasumque habent, (ut in superioribus quoque diximus, dicemusque in sequentibus: nam quae magis premunt, haud facile silentur) eam omnem turbarum congeriem uel unico Patrum rite euocatorum congressu posse dissolui. At Patres interim illos appello, quibus maiorum more et instituto res Christi et Ecclesiae non sua suorumque commoda in tam solennibus expectatisque comitiis tractare sit animus. Ad hunc sane modum non poterit non sic indicto concilio Dei adesse praesentia. Potest quidem Deus minori haec omnia

{1555 p. 412}

³³² Concilium ab omnibus religioni faventibus expectatur. (A council is expected by all those supporting a religion/ religious order.)

³³³ Ecclesia CHRISTI servandorum omnium nutrix est, ac mater. (The church of Christ is the nurse and mother of all [people] to be saved.)

digerere apparatu, et absque labore perficere: uerum suos uult hisce occasionibus, cuius sint doctrinae et spiritus cognosci antistites ac ministros. Necesse enim est illos, ut ait Nazanzenus, undique aurei argenteiue nummi instar circunuerti, ac omni tempore, in omnibusque rebus nihil adulterinum, aut aereum continere: neque in se reconditum habere quod materiae sit deterioris, aut dignum igne calidiori. haec ille. Siquidem Episcopos, aliosque Ecclesiae proceres absque eruditione, rerumque earum gustu atque experientia, quae ad pedes IESU perdiscuntur, uix Patres, qui ad tam necessarium sanctorum \92.a\ conuentum acciri debeant, appellare audeo.³³⁴ Vocentur, ut lubet, eam ueterum fuisse consuetudinem ac morem non lego. Ecquid ab huiusmodi tam male de sponsa sibi credita meritis audire speras, in his maxime locis in quibus nihil non grauissimum, eruditum, ac sanctitate praeditum, audiri conuenit? Poterunt, opinor, qui tales sunt, de negotiis domesticis, curaque familiari, forsan et de uenatione, asturconibusque, uel disertissime ratiocinari, oeconomicamque Xenophontis profiteri.

Verum cum ad ea, quae ad illorum attinent officium, peruentum fuerit, nihil insulsius, nihilue indoctius aut oscitantius audiri datur. Quare ne risum hostibus (acutissimis illis quidem et doctis) moueant, nostrisque pariant confusionem iuxta et dolorem, praetereantur: atque tantisperdum res a sanctioribus definiantur uiris, ad calculos ne uocentur, hi quorum interest, current.

Negocium illud quidem indignum est quod ab imperitis multo minus a pueris, aut unguento delibutis tractari debeat. Robustos enim requirit animos, atque illos tandem, qui Dei spiritu aguntur, non humano et ambitioso raptantur affectu. Haec de his, qui nulla imbuti doctrina et sanctitate, insignia illa ueneranda religionis quae integerrimis debentur hominibus ferre audent, sint dicta. Nunc

{1555 p. 413}

de illis, qui se doctrina tantum et literis humanis cum athletis eiuscmodi, qui nullum timent congressum, praeter eum, qui cum afflatis fit numine, posse congredi opinantur, breuiter dicam: doctrinam huiusmodi semper fuisse ornamento conciliis, sed sanctimoniam in primis necessariam: atque adeo necessariam, ut sine \92.b\ illa dedecori magis fuerint literae ac detimento, quam honori et utilitati. Fieri quidem non potest, ut superbus (sic sunt ferme absque Dei spiritu literati) idem non sit et uanus et futilis. Nam coelesti priuatus dulcedine, quae in eo maxime consistit, ut mens in Deo uegeta et erudita nihil tam horreat, quam immoderatam de se persuasionem, doctrina ne solum utetur humana, in re praesertim tanti ponderis, ut Dei est religio?

Eam ob rem hi, qui huiusmodi sunt eruditionis antistites, aut uocandi omnino non sunt, aut suspiciose et cum delectu uocandi. Ingenia quippe humana, nisi fraeno diuini timoris coercentur, efferaciora sunt, quam ut possint ad ea pertractanda idonea esse, quae nisi candidis, summissisque animis ac Deo per sapientiam annexis, tractari par est. Alioqui nunquam uere, quae instauranda sunt, instaurari poterunt: dum hi (quorum interest res Dei collapsas restituere) aut prorsus inhabiles erunt, et propter mundanarum rerum amorem inutiles, aut humanis tantum praesidiis circunuallati, si quid definiri contigerit, irato id Deo definient. Et certe in tam exulceratis temporibus ac periculosis, in quibus Dei exercitum pene ad Triarios deuenisse cernimus, Athanasii hic multi, aut Cypriani, aut ter

³³⁴ Ecclesiae pastores instar nummi aurei sunt, aut argentei. (The pastors of the church are like gold coins, or silver.)

maximi illi Basilus et Chrysostomus cum nostris, tauri nimirum fortissimi, atque ouium Christi arietes insuperabiles, a mortuis excitandi essent. Verum neque in tantis calamitatibus, in quas nostra ob flagitia incidimus non prorsus reliquiae illae nobiles, quae non curuauerunt genua coram Balaal, desiderabuntur. His itaque nixa fi-

{1555 p. 414}

-bris \93.a\ Ecclesia ad pristinum facile reuertetur honorem, eritque his formidini, quibus nunc est irrisioni ac sibilo.

Quae uero illa sint, quae uniuersaliter ad priscam fidei morumque normam per Patres reuocari debeant, tritiora iam facta sunt, quam ut mea hominis, qui aliud nunc ago, egeant commemoratione. Tantum quod meum est, dum uixero, efficiam. Nam istis tacite, quibus cum uiuo, quae uentura sunt, ex his, quae in mundo fieri uideo, praediuinabo, ad rauimque uociferabor, mala omnia membrorum ab ipsis deriuari capitibus, illisque referri acceptum deberi, quicquid delinquent populi. Unde si quis celerem expetat deformatarum rerum etiam absque conciliis reformationem, expetat et illud: nempe ut populi suis a pastoribus, tanquam a coelestibus Idaeis ac formis suum sibi sumant posthac, quod hactenus facere nequiuerere, beneuiuendi modum, ut huc usque ab illis peccandi hausere confidentiam. Dicam clarius. Sic uiuat seniores ac Patres, ut ipsis uel dormientibns [sic, dormientibus], ex filiis nullus peccare audeat. Atque haec erit repentina uniuersi absque synodis reformatio. Et certe nescio quam uim habere illae possint leges, quae ab ipsis statim uiolantur conditoribus. Hoc enim patentiores erunt in illius facie maculae, qui se in speculo contemplatur, quo purius fuerit speculum et splendidius: alioquin a speculari aut turbido aut fracto, quam putas posse redi imaginem, nisi confusam et obscuram? Da mihi itaque primarios homines, qui eo degant uitae genere, quod Deo probari possit: en subita populorum correctio, en noua mundi facies, en suo sponsa perornabitur decore. Deusque ipse qui indignabundus a nobis \93.b\ aufugerat, reuertetur, et suos inuiset iterum placatus.

O si iam mundo posthabito Christum hi sancte colerent, quibus ea in primis delegata est prouincia, ut terrenarum rerum amore a subditorum cordibus extirpato Dei spiritum inserant, quem in se esse propter

{1555 p. 415}

longum diuinarum rerum usum et gustum testari iam possent: e si Dei charitas, quae diffusa deberet esse in cordibus nostris, nos sibi totos uendicaret, adeoque ad se raperet, ut nostri cum Paulo de nobis gloriari auderent ad hunc modum pastores: Gratias, inquit, agere debemus semper Deo pro uobis fratres, quoniam supercrescit fides uestra, et abundat charitas uniuscuiusque uestrum ad inuicem, ita ut nos ipsi in uobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia uestra, et fide in omnibus persecutionibus uestris, quas sustinetis in exemplum iusti iudicij Dei. Hic profecto non audio tanti uiri ac pastoris pro suis gloriationem in his uersari, quae ad mundi opulentiam spectant, et libidinem: hic nulla fit mentio aducti regni, nulla impetrati magistratus, nulla quae ambitionem referat et luxum.³³⁵

335 Praelatorum gloriatio pro subditis, qualis esse debeat. (What the glorifying of

Unde (oro) tanta prodiit a maioribus nostris degeneratio? unde a fide illa Patrum feruida, defectio? unde tam ingens circa res spiritus incogitantia, et segnities? O mores. Non his quidem rebus fulcitur Christiana pietas, quae adeptae periculum est ne homines desciscere faciant a Deo: aut ita a recto deturbent sensu, ut quicquid agunt, id totum confusissimum sit atque ferinum. Adeo letalis ea est ebrietas, quae a nimio mundi affectu ac tenui defuturarum rerum statu cognitione ortum habet.

Acciti ergo \94.a\ Patres ad concilium, religionis instauranda causa, uideant in primis quid potissimum hisce in comitiis quaeri debeat. Puto pacem id esse et concordiam: hoc est, ut quilibet suo proprio atque suorum exutus affectu, depositisque tum armis tum simultatibus ac odiis, in id conueniant, ut una omnino inter omnes sit mens, cor unum, anima una, atque unum prorsus consilium, et ad legendas fidei merces (dissipatas nimis mirum atque in uastissimo opinationum sectarumque pelago fluctuantes) deliberatio.³³⁶ Hoc enim seposito fundamento ac neglecto, frustra omnia quantumuis elaborata fore pro-

{1555 p. 416}

-nuntio. Non est quidem tam parum sui compos, qui non praeuideat ea in cassum cogi concilia, in quibus de profligandis erroribus, atque abigendis a Dei uinea feris, decerni debet, absque Christi spiritu, qui adeo pacis amans est atque concordiae, ut se in illorum medio, qui in sui essent congregandi nomine, fore praedixerit, quamlibet rarus is futurus esset coetus. Quapropter maxima illa erit concilii dignitas, autoritasque praeclera, et uere digna Deo synodus, ubi qui aderunt, nihil aliud quaerent, quam Christi gloriam, atque illius religionis augmentum.³³⁷ Id praecipue antiquos Patres suis in concessibus quaesiisse tum legimus, tum res ad uota illis successisse non tam gaudemus, quam ne diuersa nobis contingent ob male affectos quorundam animos, metuimus. Tentanda nihilominus sunt omnia in fidei causa: forsan quod frigide coeptum est calidiorem sortietur exitum. Dona quippe Dei sunt absque poenitentia. Tantum qui accersuntur nihil secum afferant, quod non sit Christi. \94.b\ Nonne domos hi habent, ubi suam manducent coenam? habent suas libidines, suas cupiditates, suam ambitionem: domi habeant, nec coenam domini interturbent. Caeterum de his, quae, ut diximus, in tam expectata synodo erunt tractanda, habitu iam sunt conuentus, priuati tamen, atque inter paucos, utinam secundum Deum, atque illius ergo religionis.³³⁸ Nos interim ab omni hominum uel metu, uel fauore liberi, ne suam deserat Ecclesiam altissimus, lacrymis et orationibus nostram testabimur erga Deum fiduciam. Is quidem sum, qui malim centies mori, quam inter illos uiuere, qui athei omnino sunt: proinde scelerati illius aemulatores, qui cum ex maligno esset, ut inquit Ioannes, occidit fratrem suum, nec aliam ob causam, nisi quod facta illius essent maligna, fratris autem sancta. Causa igitur odii fuit uitiae dissimilitudo.³³⁹ Vterque enim suum exprimens parentem,

prelates on behalf of subordinates ought to be like.)

³³⁶ Quae in conciliis potissimum tractari oporteat. (What [things] above all ought to be treated in councils.)

³³⁷ Concilii dignitas in quibus maxime rebus versatur. (In what matters the authority of a council is chiefly engaged.)

³³⁸ Cuius conditionis hi esse debent, qui ad concilium vocari possint. (Of what condition these people ought to be who are called to the council.)

³³⁹ Quam ob causam Cain fratrem occidit. (The reason for which Cain killed Abel.)

{1555 p. 417}

quod suum fuit praestitit. Is quidem, ut pote Dei filius, uitae innocentiam: ille malitiam et liuorem, tanquam qui ex patre diabolo esset, qui primum occidit hominem, in quo omnes peccauerunt, iccirco morti obnoxii facti uix nati intereunt.

Ideo res est apertior, quam ut multis probari debeat, inuidum hominem et malignum, Cain scelestum imitari, ac Iudam.³⁴⁰ Nec minus forsan a primo illo homicida occisus fuit Christus, quam a secundo. Nanque agnum occisum fuisse ab origine mundi legimus.

Abel enim quae uanitatem interpretantur, Christi typum bellissime expressit, cuius crux amentia et uanitas a mundi sapientibus semper est habita, atque (uti res nihili solent) derisa.³⁴¹

Quare ut ille \95.a\ omnium profligatissimus non tulit innoxium, ita Dei filium IESUM non tulit peruersa Iudeorum soboles, quae crudelissimo infecta liuore, eo tandem prorupit insaniae, ut Christum suum benefactorem, ac Patrem, ad mortem raptum, tanquam anathema iugularet.

Hinc alias clamat apostolus: Vae illis qui in via Cain abierunt.³⁴² Puto uiam Cain hic intelligi non tantum quod inuidus esset, et, unde mors fratris secuta est, malitiosus ac saeuus, quantum quod terrenis rebus addictus, nihil prae se ferre poterat, quod crassum non fuerit, terrenum, sordidum, ferum. Iccirco agricola a Mose fuisse scribitur.

Etenim pinguissimum eum esse animum, qui in his ultro libenterque uersatur, quae ad culturam corporis attinent, necesse est. Rari hi sunt, qui curas has sordidas ambientes, quaerentesque, ad frugem aliquam spiritus peruenire possint. Imo eo improbores quotidie ex his fiunt plerique, quo illo semel affecti ueneno, a suauitate spiritus longius euagantur.³⁴³ Memini equidem me puerum adhuc, et rudem in hac sancta in qua nunc uiuo familia, questum esse, meum ad diuina studium propter demandata mihi mundanarum rerum negotia intercipi ac turbari. (quis

{1555 p. 418}

hoc uere monachus non exhorrescit?) Responsum tunc mihi fuit a quodam illa in arena consummatissimo. Heus tu puer, inquit, quid trepidas? An te clam est, necessario quosdam qui huiusmodi iacent aleam diligendos? Veruntamen uae illis, quibus istuc contingit. Tunc (fateor) exhorri, consiliumque haud poenitendum, ut res cunque caderent, cepi. Eo nunc fruor in domino, abdoque me \95.b\ etiam atque etiam in dies secretius, maloque Abel partes sequi, quam illius fratris, qui ideo purissimum occidit